REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim

de lembrar os 6 meses de falecimento do Papa Francisco e dar luz à reflexão sobre

o Pacto Educativo Global proposto por Sua Santidade para que todas as pessoas

no mundo, instituições, igrejas e governos priorizem uma educação humanista e

solidária como modo de transformar a sociedade.

JUSTIFICAÇÃO

Em abril deste ano, o mundo perdeu uma de suas grandes lideranças:

o Papa Francisco. Para além de ser o líder da Igreja Católica, e, portanto, uma

grande referência religiosa e espiritual, era também o chefe de Estado da Cidade

do Vaticano, tendo recebido, na época, homenagens das principais autoridades

governamentais do mundo.

Papa Francisco deixou um grande legado na história. Sua liderança foi

marcada por uma reflexão profunda e defesa ativa sobre a importância da ecologia

e das questões climáticas, colocando o cuidado com a nossa casa comum como

uma prioridade moral e espiritual. Sua Encíclica Laudato si’, de 2015, destacou a

urgência de proteger o meio ambiente, chamando a humanidade a repensar seus

hábitos de consumo e a responsabilidade coletiva de preservar a natureza para as

futuras gerações. A Encíclica Laudate Deum, de 2023, uma atualização da Laudato

S
F

/
2

5
3

5
4

.
9

2
6

3
8

-
2

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5580888846

00464/2025
RQS

si’, enfatiza a urgência de uma ação global para solução da grave crise climática por

que atravessa o planeta.

Além de sua forte atuação na questão ambiental, o Papa Francisco

também promoveu um projeto educacional inovador através do Pacto Educativo

Global, lançado no Vaticano no dia 15 de outubro de 2020. Desde então, todo o globo

tem se mobilizado para discutir, mobilizar e tornar o Pacto algo concreto em nossas

políticas educacionais e institucionais.

A visão do Pacto Educativo Global consiste em uma educação que

fomente valores de paz, solidariedade, inclusão e respeito à diversidade, formando

cidadãos conscientes de seu papel na construção de um mundo mais justo e

fraterno. O Papa Francisco acreditava que a educação é a base para transformar

as pessoas e a sociedade, promovendo uma cultura de paz, incentivando escolas,

famílias, comunidades e líderes a trabalharem juntos por um futuro mais humano

e sustentável. Seu projeto reforçou a importância de uma formação integral, que

valorize não apenas o conhecimento, mas também a ética e a responsabilidade

social de cada indivíduo.

Papa Francisco apresenta sete grandes objetivos no Pacto Educativo

Global, são eles:

1. Colocar a pessoa no centro de cada processo educativo;

2. Ouvir a as gerações mais novas;

3. Promover a mulher;

4. Valorizar a família;

5. Abrir-se à acolhida;

6. Renovar a economia e a política e;

7. Cuidar da casa comum.

S
F

/
2

5
3

5
4

.
9

2
6

3
8

-
2

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5580888846

Cremos que a reflexão política desses temas é muito oportuna no país,

principalmente no atual momento em que se discute no Congresso Nacional o novo

Plano Nacional de Educação.

A voz forte e compassiva do Papa Francisco continuará a ecoar na luta

por um planeta mais saudável e por uma educação que valorize a dignidade de cada

pessoa. Sua vida foi um exemplo de coragem, fé e dedicação à causa do bem comum,

inspirando-nos a seguir seus passos na busca por um mundo mais justo, sustentável

e fraterno. Que sua memória nos motive a continuar promovendo os valores que

ele tanto defendeu, com amor e esperança no coração.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2025.

Senador Flávio Arns
(PSB - PR)

S
F

/
2

5
3

5
4

.
9

2
6

3
8

-
2

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5580888846

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF253549263829, em ordem

cronológica:

1. Sen. Flávio Arns

2. Sen. Esperidião Amin

3. Sen. Jorge Kajuru

4. Sen. Hamilton Mourão

5. Sen. Chico Rodrigues

6. Sen. Leila Barros

7. Sen. Professora Dorinha Seabra

8. Sen. Humberto Costa

9. Sen. Mara Gabrilli

10. Sen. Damares Alves